Magistri. Magister.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Magister, qui ceteris, quibus praestit, est major: à rebus Oeconomicis, & civilibus, translatus, est titulus, ad Scholasticam. Magistri autem Fectus, non solum Doctores sunt artium, sed etiam pagorum, focietatum, vicorum, collegiorum, equitum, navium. Unde & Magistratus, qui per imperia potentiores sunt, quam privati, Διδασκαλος, Καθηγητής Græcè immò, & μέγας Magister enim dicitur qualis, est major dignitate, & excellentia, sicut minister qui aliis minor. Ita ἄρχη Hebræis, est magnus, & magister. Alioquin Rabbi apud illos propriè Doctorem significat, & respondet Didaculo, Magister vero magis ad mores, & vitam pertinet, qualem institutorem καθηγητής vocant Græci. Et hanc distinctionem videtur insinuare Christus apud Matth. cap. 23. ubi, cum Phariseos reprehenderet, quod affectarent nomen, titulumque Rabbi, subicit ad discipulos conversus. Nec vocemini magistri, quia unus est magister vester in caelis Christus. Communiter tamen Morech, id est, reveritus est, Hebræi pro magistro utuntur.

* VARIE FUNCTIONES,

ET NOMINA.

Magisterium circa varia exercetur, & idè qui illud obeunt non uno appellantur nomine. Communiter, & velut per Antonianam Magistros dicimus, & quidem Nostros, qui in S. Theologia qua princeps est scientiarum, ut supremum gradum obtinent. Quamvis etiam inferiores scientie Magistros suos habeant. Et qui Philosophiæ metas transgressi, Magistri artium appellantur.

Hoc nomen etiam deferunt, qui ludo literario praesunt, quamvis unico verbo Ludimagistri nuncupentur, & Didacali, immò & præceptores.

Legum Doctores quoque juxta Aciatum, Magistri dicuntur, & putat generaliter eo titulo comprehendit Baccalaureos, & Licentiatos Apud Græcos Imper. νομογνοοῦν peculiares dignitas erat, eaque ampla, quia ad intima Imperatoris consilia adhibebantur. *Caes. varior. 6.* Reverendum honorem fuit, quibusque magistri nomen accipit. Inter patricos numerabantur, immò illis postea pralati.

Insi quoque Imper. filii, & consanguinei hoc titulo decorati. Hodie qui principat un obtinent inter Equites Melitenses, & Ordinis Teutonici, Magistri nomen habent: addito, tamen epitheto, Magnus Magister.

Magister equitum *Imperatoris*, olim summum imperium habebat in equitatum. Galli Conestabulum appellat, & addebatur olim Dictatori, cui in populum erat potestas. Ita *Varro l. 4. de ling. Lat.* Et dicebatur Magister populi.

Institutores juvenutis privatim, hoc est, qui illius mores, & studia dirigunt, hoc nomine gaudent, etiam in Gymnasio non praegant, quamvis communiter appellentur Pedagogi.

Illos quoque qui pecorum curam agunt, & Pastores dicuntur, Magistros pecorum nuncupat *Varro 2. de re Rust. c. 20.* Meminit *Cicero ad Appium*, Magistri morum.

Dipianus Magistru navis vocat. *l. 1. Exercit. action. Cicero* rursus *5. in Verrem.* Magistrum dicit Scripturæ. Is est, qui publicos proventus scribendi in Civitate jus habet, quamvis non omnium proventuum cura huic demandetur, sed quibus ex pecoribus obveniunt.

Magistri etiam titulum gerebant, qui bona sub hasta vendunt, ut *Cicero ad Atticum lib. 2.* testatur, & *Caes. Rhodig. Antiq. lectio. l. 11. c. 5.*

* AD MAGISTRUM REQUISITA.

Magister sit eruditus, prius dicat, quam doceat sit mansuetus, prout oportum est, rigidus, ut lites dissolvat, oblatentes remordeat, obloquentes reprimat, protevientes castiget: debet item esse diligens, nam sicut in unoquoque opere mater constantia invenitur, ita universæ doctrinæ noverca negligentia.

Magister sit in sermone verax, in judicando justus, in consilio providus in commisso fidelis, constans in vultu, pius aspectu, virtutibus insignis, bonitate laudabilis. *lib. 1.*

Magister probæ ætatis, & vitæ, eruditionisque diligendus est. Nec puto erubescit doctus vir illud facere in propinqua, vel nobili virgine, quod fecit Aristoteles in Philippo filio, ut

ipsa librorum varietate initia monstraret literarum. Non sunt contemnenda quasi parva, sine quibus consistere magna non possunt. *Idem l. 8.*

Sunt plerique, qui dum meriti se nesciunt: quæ non didicerunt, docere concupiscunt: qui pondus magistræ tanto levius æstimant, quanto vim magnitudinis illius ignorant. *Greg. in Prolos. pastor.*

MAGISTRI, PRÆFECTI ALIORUM, IN SPECIE QUI PUTA POPULI, CIVITATES.

Alexandrini tum Græcos, tum Barbaros ferè omnes encyclicas disciplinas denuo docuerunt, cum propter successorum Alexandrini Magni intestina bella literæ bonæ ferè interdidissent. *Athen. l. 5. c. 5.*

Euripides in *Troadio*. Græciam *επιστολον* appellavit eximic, non tam propter studium suscipiendi, alendique liberos, quam eisdem rectè educandi, *Vidor. l. 27. Var. l. c. 5.*

Romani quotannis sex optimatum filios ad fex Hetruriæ F populos mittebant, ut auguralium scientiam didicerent. *Alex. lib. 5. c. 79.*

Britanniam Gallia bis Magistrum fuisse accepimus. Veterum Gallorum disciplina, inquit *Caesar*, in Britannia reperita, atque inde in Gallia translata esse existimatur. Et tunc, qui diligentius eam rem cognoscere vellent, plerumque illo discendi causa referrebantur. Confirmat hoc ipsum *Aimoinus l. 1. c. 6. de gestis Franc.* Deinde, cum barbaries, afflicta Romanis bellis Gallia libertate, omnem quoque discipulum afflisset, ex eadem insula Flaccus Albinus, vel Alcuinus, à Carolo Magno honorificè acceptus, liberales artes in Gallia rursus excitavit, primaque Parisiensis Academiæ fundamenta posuit. *Ramus* in *proemio Mathematicum.*

LEGISLATORES.

Lycurgus assuetificet cives, ne vellent, ne scierent privatim vivere: verum, ut apum more ad Remp. conglobati semper, & inter se circa principem volati, assuetique lymphatico atque gloriosi tantum non mente alienati, patrie essent toti G additi. *Plut. in Lycurgo.*

Alexandri Magni legibus innumeri homines usi sunt, & utuntur, beatioresque evaserunt, ab Alexandro subactis illis, qui ei sunt elapsi. Hos enim ex misera vita exemit nemo, illos agere compulset victor in felicitate. *Plut. de Alex. fortuna, seu virtutib. orat. 1.*

HEROES.

De Chirone, *vide supra. Institutio proba.* Romæ autem fuit Hercules, & Musarum communis: quia literas docuit Hercules Evandrum, ut in historia Juba prodidit: & censentur facere prælarè illi, qui amicos, & propinquos erudiebant. Serò ceperunt mercede docere, ac primus aperuit ludum literarum Sp. Carvilius, Carvili illius, qui conjugem principis repudiavit, libertus. *Plut. in Quæst. Romanis.*

REGES, PRINCIPES, MAGISTRATUS.

Cleomenes Leonidæ F. rex Spartanus, qui sublatis Ephoris ad Lycurgi leges civitatem revocavit, omnium ipse erat doctor. Frugaliter, simpliciter, nulla re licentiores, aut splendidiorum ceterorum cultum suum tanquam temperantia H exemplum proponebat. Quod ad negotia Græciæ ei præbuit non nihil momenti: siquidem, cum alios reges Græci adirent, non ita opes & luxum eorum studebant, ut exacerarentur superbiæ, & fastum tumide, & asperè, cum appellantis ipsos agentium. Cleomenem cum adirent, qui rex, & verè erat, & dicebatur, neque purpuras circa eum, neque lenas, neque lectulorum conspicerent, vel lecticarum instrumentum, neque per nuncios, & janitorum gregem, vel per libellos gravatim, & cum difficultate respondentem: verum illum ipsum pallio amictum plebeo ad salutationes occurrentem, colloquentemque, & vacantem exprocto vultu, humanoque adcontibus: his artibus capiebantur, & dicebantur, solumque ab Hercule illum tradebant ortum. *Plut. in Cleomene.*

Hipparchus Pisistrati F. quamvis tyrannus, sapientiæ tamen studia promovit, omnique studio amicus est, ut optimis imperaret. Cives igitur primum in urbe erudi curavit. Mox etiam eos, qui in agris erant. Nam electis his, quæ sapientissima

tissima esse judicabat, ea elegiacis versibus complexus, statuis Mercurialibus, quas Hermas vocavit, & in medio civitatis, & in singulis tribubus erexit, inscriptis, ut etiam præterentes sapientie præcepta dicerent. In qualibet etiam statua duo erant epigrammata. In sinistra quidem parte Mercurius dicebat, se in medio populi, & civitatis consistere. In dextra verò sic: Admonet Hipparchus, Justa tenere velis. In via Steriaca legebatur: Admonet Hipparchus, Et omni parte cavendum, Ne quis amicum auit decipere improbius. *Plato in Hipparcho.*

Augustus Cæsar rectorem solitus est apponere ætate parvis, ac mentes lapsis, donec adolefcerent, aut resipiscerent: ac plurimum liberos & educavit simul cum suis, & instituit. *Suetonius.*

Carolus Magnus Burchardo Heribolensi episcopo duodecim adolefcentes ex illustribus parentibus Saxonum natos, quos obfides accepere, servandos, & erudiendos in doctrina pietatis commisit: Ofinburgensi episcopo scholam aperire præcepit. *Cranz. in Metrop. lib. 1. c. 2.*

CURATORES.

Ludovicus Hungariæ, & Boemiæ rex, XI. annorum puer, B Uladislo patri successit: qui si nactus fuisset educatorem, qualem oportuit Regem habere: qui non solum corporis, vitæque curam suscipisset, sed multo magis optimam vivendi rationem menti ejus incidisset, tam bona indoles, quæ in puero emicavit, sopita nunquam fuisset. Nunc aliorum, morumque formator ei patris voluntate Georgius Marchio Brandeburgensis obtigit, bonus ille quidam princeps, sed cui convivia, theatraque, & arena, in qua hæsis concurrebat, ludicæ, & choreæ magis cordierant, quam seria studia: quæ mox deliciae Ludovicum sic perfecta sunt, ut consultationes de regno graviore vitæ, care pejus, & angue. *Dubrab. lib. 33.*

Carolus IX. Imp. moriens Venceslao VI. filio, regi, & Imp. idem, moderatorem consilio omnium dederat Joannem Archiepiscopum Pragensem: cique uni Venceslaus auscultare, siisque cupiditatis modum imponere solebat. At eo defuncto, eam redire desistit, in omne genus scelorum præceps abiit. *Dubrab. lib. 23.*

AMATORES.

Spartani, pueros si qui delinquent, ætatis nomine excusatos habebant: ac amatores illorum negligentis institutionis causa puniebant. *Plut. in Lycurgo, & Elianus lib. 3.*

Fuit olim in Hispania Civitas, in qua juvenutis otio, atque Copulentia perditæ, nihil præter convivia, saltationes, amores, lusus curare capiebant, cum magno seniorum merore, qui ex his initiis grandem Reipubl. suæ sâduram augurabantur. Eorum quidam cum animadversisset hoc, juvenes de voluntate, ac iudicis seminarum pendere, auctor reliquis senibus fuit, ut quisque filiabus suis, & nubibus declaret, quo in discrimine sita essent civitatis res, quæ ex florant, ac felice, miserrima, ac perditissima esset futura, simul primum amantissimi homines administrationem illius susceperunt: foeminas verò, quæ nunc molliter per opulentiam atatem agerent, in versis negotiis in egestate, atque inopia rerum omnium durissimam toleratam vitam. Unicum restare hinc malis remedium, si illa, quæ nunc censuris juvenutis tantopere tribueret, ad prudentiam illos studium, curamque publica salutis extimularent, id futurum perfacile, si saltatores, loquaces, ineptos, convivatores, ludibundos, aperta significatione fastidii defugerent, atque averterentur, probos autem, moderatos, sobrios, comites, ac benevolè exciperent: hos laudarent, tanquam futuros aliquando columnæ, & tutelam patriæ: vituperarent illos, ut nequam, & perditos adolefcentes, nullius frugis, & patriæ futuros decori, atque exitio. Placuit senibus consilium, idque foemina, ut in tam manifesto periculo, ac utilissime exequuta sunt. Brevis itaque tempore juvenutis ita est commutata, ut & profugacissimis, ac perditissimis, cordatissimi viri evaserint, atque illa civitas multo deinceps florentior fuit sub his juvenibus, quam illis senibus fuerat. *Lud. Vroes de Christ. fem. lib. 1. c. 1.* Puerum hanc historiam audivisse scribit.